
 
 

COMUNE DI COLLEBEATO 
- Provincia di Brescia – 

 
 

 
 

VERBALE DEL 
CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

Delibera  n. 15  del 30-07-2025 
 
 
OGGETTO:  APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO 

CIMITERIALE COMUNALE 
 
 
L'Anno  duemilaventicinque addì  trenta del mese di luglio con inizio della seduta alle ore 19:00. 
 
Verbalizza il Segretario Comunale Dott.ssa Edi Fabris. Il Consiglio Comunale si riunisce a distanza 
in modalità telematica, avvalendosi di idonee tecnologie che garantiscono l’effettiva 
compartecipazione, la contemporaneità delle decisioni, la sicurezza dei dati, delle informazioni e la 
segretezza. Il Segretario Comunale accerta identità dei partecipanti all’inizio della seduta come 
segue: 
 
Angelo Mazzolini Presente Sindaco 
Antonio Trebeschi Presente Consigliere 
Paolo Manini Presente in 

videoconferenza 
Consigliere 

Gabriele Andreani Presente Consigliere 
Stefania Cossi Presente in 

videoconferenza 
Consigliere 

Filippo Nicolini Presente Consigliere 
Chiara Bertoni Presente Consigliere 
Fabio Bonetta Presente in 

videoconferenza 
Consigliere 

Flaviano Capretti Presente Consigliere 
Marco Daminelli Presente Consigliere 
Jacopo Massetti Presente Consigliere 
Giampietro Calovini Presente in 

videoconferenza 
Consigliere 

Michela Salvi Presente in 
videoconferenza 

Consigliere 

 
Assessori esterni: 
 
 Davide Gasparetti P 
 Maria Del Pilar Moreno P 
 
Il numero legale è riscontrato in automatico dai collegamenti del sistema. La seduta è aperta dal 
Sindaco, Ing. Angelo Mazzolini. Il  Segretario verifica il numero legale in corso di seduta all’inizio 



della votazione di ciascun punto posto all’ordine del giorno. Il presente verbale si intende assunto 
nel luogo fissato nell’avviso di convocazione. Esso segue l’ordinaria procedura di pubblicazione e 
conservazione, prevista per gli atti deliberativi del Comune. 
 

  



COMUNE di COLLEBEATO 
Provincia di Brescia 

 
 
Delibera  n. 15  del 30-07-2025 
 
Oggetto: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DEL PIANO CIMITERIALE 
COMUNALE 
 
Illustra il Sindaco, il quale ricorda che nel Consiglio Comunale del 28/04/2025 è stato adottato il Piano 
Cimiteriale. In questa seduta si sottopone al Consiglio Comunale l’approvazione del Piano, come previsto dalla 
norma. 
Il Sindaco cede quindi la parola all’Assessore Bertoni, la quale specifica che il Piano è corredato dai pareri favorevoli 
sia di ARPA che di ATS, le quali hanno richiesto delle raccomandazioni che sono state recepite nel nuovo testo in 
approvazione. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
PREMESSO CHE: 
- La L.R. 33/2009 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia di sanità" all'art.75 comma 3 

stabilisce che “Ogni comune, nell'ambito della pianificazione urbanistica e territoriale, prevede aree 
cimiteriali in grado di rispondere alle necessità di sepoltura nell'arco dei dieci anni successivi all'adozione degli 
strumenti urbanistici, tenuto conto degli obblighi di cui al comma 1, e con la finalità di favorire il ricorso alle 
forme di sepoltura di minor impatto sull'ambiente, quali l'inumazione e la cremazione”; 

- Il Regolamento regionale 14 giugno 2022 n.4 “Regolamento di attuazione del Titolo VI bis 
della legge regionale 30 dicembre 2009, n. 33 (Testo unico delle leggi regionali in materia di 
sanità)” all’art. 18 stabilisce che: 

1. I comuni definiscono l'assetto interno di ciascun cimitero tramite l'approvazione di un piano cimiteriale, 
previa acquisizione del parere favorevole dell'ATS competente per territorio e dell'ARPA, secondo le 
rispettive competenze. I pareri sono espressi entro sessanta giorni dalla data di ricevimento della 
richiesta.  

2. Il piano cimiteriale è revisionato ogni dieci anni e comunque ogni qualvolta si registrino variazioni 
rilevanti di elementi presi in esame o dell'assetto interno al cimitero.  

3. […] 
10. Gli allegati tecnici per la predisposizione del piano cimiteriale e dei progetti di costruzione di nuovi 

cimiteri, di ampliamento o variante di quelli esistenti sono riportati nell'allegato II. 
- Il Comune di Collebeato è dotato di piano cimiteriale comunale, approvato con delibera di 

Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2013; 
- Essendo trascorsi più di dieci anni dalla data di approvazione, con determina n. 243 del 

12/09/2024 è stato affidato l’incarico professionale per aggiornamento del piano cimiteriale 
comunale all’Arch. Mattinzioli Stefania, con studio a Salò (BS) in Via G. Roveglio n. 23 - C.F. 
MTTSFN72L54F471X / P.IVA 02317330989;  

 
DATO ATTO che in data 09/04/2025 è stata depositato al protocollo n. 4601 l’aggiornamento del 
Piano Cimiteriale Comunale, redatto dall’Arch. Mattinzioli Stefania conformemente alle indicazioni 
dell’allegato 2 al R.R. n. 4/2022, e costituito dai seguenti elaborati: 

A1 – Relazione tecnica; 
A2 - Norme Tecniche d'Attuazione; 
T01 - Inquadramento bacino di riferimento; 
T02 - Inquadramento territorio di riferimento; 
T03 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 
T04 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 

 
PRECISATO che l’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale di che trattasi: 
- recepisce e conferma la fascia di rispetto cimiteriale ridotta, già individuata con il precedente 

piano cimiteriale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2013; 

https://normelombardia.consiglio.regione.lombardia.it/normelombardia/Accessibile/main.aspx?view=showpart&urn=#art75-com1


- recepisce la fascia di rispetto del pozzo denominato "via Roma" o "cimitero", approvata con 
Delibera di Giunta Comunale n. 70 del 10/09/2012 a seguito del parere favorevole dell'Ufficio 
d'Ambito di Brescia del 30/04/2012; 

- per quanto concerne la relazione geologica e geotecnica, non essendo mutate le condizioni al 
contorno, si recepisce lo studio geologico della Dott.ssa Geol. Simona Albini del giugno 2011 
(già allegato 3 al precedente piano cimiteriale, approvato con Delibera di Consiglio Comunale 
n. 45 del 20/12/2013); 

- al fine di soddisfare le richieste di sepolture dei prossimi venti anni, sulla base delle proiezioni 
elaborate, si prevede la realizzazione nella terza corte del cimitero di nuovi ossari/cinerari e del 
giardino delle rimembranze, da realizzare nei prossimi dieci anni, mentre non sono previste 
variazioni dei loculi per tumulazione o dei campi di inumazione; 
 

DATO ATTO che: 
- con delibera di Consiglio Comunale n. 6 del 28/04/2025 è stato adottato l’aggiornamento del 

Piano Cimiteriale Comunale, redatto dall’Arch. Mattinzioli Stefania e depositato al protocollo 
n. 4601del 09/04/2025; 

- la delibera n. 6 del 28/04/2025 e l’avviso di adozione sono stati pubblicati rispettivamente 
all’Albo Pretorio comunale in data 10/05/2025 e sul sito istituzionale in data 14/05/2025, con 
deposito degli atti presso la Segreteria Comunale e l'Ufficio Tecnico per trenta giorni 
consecutivi, al fine di consentire a chiunque sia titolare di un interesse pubblico e/o privato di 
prenderne visione e di presentare osservazioni, ma nei successivi trenta giorni non sono 
pervenute osservazioni;  

- la delibera n. 6 del 28/04/2025 di adozione dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale 
Comunale e relativi elaborati sono stati trasmessi per l’acquisizione dei pareri di competenza, 
ai sensi dell’art. 18 comma 2 del R.R. n. 4/2022: 

 ad ARPA Lombardia - sede territoriale di Brescia, con protocollo n. 6354 del 14/05/2025; 
 ad ATS Brescia, con protocollo n. 6355 del 14/05/2025; 

- in data 10/07/2025, protocollo n. 9233 del 10/07/2025, è pervenuto il parere favorevole di ATS 
Brescia – Equipe territoriale ISP1, con le seguenti osservazioni: 

 per la realizzazione dei manufatti di nuovi ossarietti individuali e/o di nicchie cinerarie si chiede 
l’osservanza delle caratteristiche previste dall’ art. 80 del DPR 285/90 e dall’ Allegato III del RR 14 
giugno 2022 n. 4; 

 per il giardino delle rimembranze dovrà essere individuata e rappresentata in planimetria l’area di 
realizzazione, che dovrà mantenere la prevista distanza dalla zona di rispetto assoluta del pozzo; l’area 
individuata dovrà essere delimitata da un cordolo o da idonea pavimentazione ( RR 14 giugno 2022 n. 4). 
Qualora sia introdotto l’elemento acqua come elemento che accoglie e trasporta le ceneri, si deve prevedere il 
collegamento dello scarico; 

 per l’adeguamento dell’ossario comune si rimanda a quanto previsto rispettivamente dagli artt. 67 e 85 del 
DPR 285/90 e per il cinerario comune all’art. 80 del DPR 285/90; 

- in data 11/07/2025, protocollo n. 9330 del 14/07/2025, è pervenuto il parere favorevole di ARPA 
Lombardia - Dipartimento di Brescia - U.O.S Attività Produttive Agricoltura, Emissioni, VAS, con 
le seguenti raccomandazioni: 

 In merito allo scarico delle acque meteoriche, circa la realizzazione delle opere di collettamento all’esterno 
della struttura con recapito in fognatura, si raccomanda l’applicazione delle regole della buona pratica al fine 
di evitare una scarsa efficienza di deflusso delle acque con conseguenti fenomeni di ristagno e connessa 
possibilità di infiltrazione nel suolo. Le strutture, gli allacciamenti, i pozzetti di raccolta e di derivazione 
devono essere realizzati secondo le norme di buona tecnica stabilite dalla Deliberazione del Comitato dei 
Ministri per la tutela delle acque dall'inquinamento, 4 febbraio 1977; deve essere verificata la cadenza delle 
condutture fognarie, assicurando che nell’intero percorso sia garantito il deflusso regolare fino alla 
destinazione finale; 

 Relativamente alla disciplina dei rifiuti da esumazioni ed estumulazioni, si prende atto della soluzione 
individuata circa le modalità di gestione richiamando la disciplina in materia di rifiuti cimiteriali (art.12, 
DPR 254/2003) e deposito temporaneo prima della raccolta (art. 185bis, D.lgs. 152/2006). Si 
raccomanda che le attività di deposito, separazione e raccolta avvengano in un’unica fase, come peraltro 
specificato nella relazione tecnica, e i rifiuti non siano esposti alle precipitazioni atmosferiche in ragione della 
posizione dell’area di raccolta temporanea ricadente nella zona di rispetto del pozzo ad uso idropotabile; 
laddove sia prevedibile o direttamente programmato dalla società incaricata che le operazioni debbano 



eseguirsi in più fasi con deposito di rifiuti si dovrà procedere all’individuazione di area alternativa avente le 
idonee caratteristiche di legge. Tali previsioni dovranno essere contenute nelle NTA del Piano medesimo. 

 
PRESO ATTO dei pareri favorevoli pervenuti da parte degli Enti preposti e dell’assenza di 
ulteriori osservazioni; 
 
RITENUTO di apportare comunque le seguenti modifiche, accogliendo le raccomandazioni degli 
Enti: 
- per il giardino delle rimembranze, preso atto che nella planimetria di progetto tav. T4 l’area di 

realizzazione è già indicata e risulta esterna alla fascia di rispetto assoluta del pozzo, si riporta nelle 
NTA del piano (art. 11) la prescrizione che l’area individuata dovrà essere delimitata da un cordolo 
o da idonea pavimentazione ( RR 14 giugno 2022 n. 4) e, qualora sia introdotto l’elemento acqua 
come elemento che accoglie e trasporta le ceneri, sia previsto il collegamento dello scarico; 

- nelle NTA del piano si inserisce un nuovo articolo per la disciplina dei rifiuti da esumazioni ed 
estumulazioni; 

 
EVIDENZIATO che, in considerazione delle modifiche sopra indicate, l’Arch. Mattinzioli 
Stefania ha depositato al protocollo n. 9566 del 18/07/2025 l’elaborato aggiornato “A2 - Norme 
Tecniche d'Attuazione”, con evidenziate in colore rosso le parti oggetto di integrazione (allegato A 
alla presente deliberazione); 
 
DATO ATTO che l’elaborato aggiornato “A2 - Norme Tecniche d'Attuazione”, protocollo n. 
9566 del 18/07/2025, sostituisce integralmente il documento precedentemente adottato; 
 
DATO ATTO altresì che sulla proposta della presente deliberazione sono stati acquisiti, per 
quanto di rispettiva competenza, i pareri favorevoli del Responsabile dell’Area Tecnica in ordine 
alla regolarità tecnica e del Responsabile dell’Area Finanziaria in ordine alla regolarità contabile, ai 
sensi dell’art. 49 comma 1 del T.U.E.L. D.Lgs. 18.08.2000 n. 267;  
 
VISTI: 

 La L.R. 33/2009 "Testo unico delle Leggi Regionali in materia di sanità"; 
 Il Regolamento regionale 14 giugno 2022 n.4; 
 D.G.R. 25 Luglio 2012 n. IX/3836; 
 l’art. 42 comma 2 lettera b) del D.Lgs. 267/2007 e s.m.i.; 
 
Con voti favorevoli unanimi resi dai n. 13 consigliere presenti e votanti in forma palese 
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni espresse in premessa e che qui si intendono riportate e trascritte: 

1. di approvare l’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale, redatto dall’Arch. Mattinzioli 
Stefania e depositato al protocollo n. 4601del 09/04/2025, come integrato dal protocollo n. 
9566 del 18/07/2025 a seguito del recepimento dei pareri degli Enti preposti, e costituito dai 
seguenti elaborati: 

A1 – Relazione tecnica; 
A2 - Norme Tecniche d'Attuazione; 
T01 - Inquadramento bacino di riferimento; 
T02 - Inquadramento territorio di riferimento; 
T03 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 
T04 - stato di fatto cimitero di Collebeato; 

 
2. di dare atto che i suddetti documenti approvati, unitamente allo studio geologico della Dott.ssa 

Geol. Simona Albini del giugno 2011 (già allegato 3 al precedente piano cimiteriale, approvato 
con Delibera di Consiglio Comunale n. 45 del 20/12/2013), sono allegati alla presente 
deliberazione e ne formano parte integrante e sostanziale; 



3. di dare atto inoltre che la presente deliberazione, corredata dei relativi allegati, sarà pubblicata 
sul sito internet del Comune, nella sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’articolo 
39, del D.Lgs. 14 marzo 2013 n. 33, ai fini della trasparenza dell’attività di pianificazione della 
pubblica amministrazione. 

4. di demandare agli uffici competenti la pubblicazione sull’Albo Pretorio comunale e sul sito 
istituzionale l’avviso di approvazione dell’aggiornamento del Piano Cimiteriale Comunale; 

 
Quindi con successiva e separata votazione, al fine di consentire la programmazione delle nuove 
tumulazioni in conformità alle previsioni del piano cimiteriale aggiornato,  
 

IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

con voti favorevoli unanimi espressi mediante separata votazione per alzata di mano  
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134 comma 4 
del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
 
 
 
 
Letto, confermato e sottoscritto. 
 

Il Sindaco Il Segretario Comunale 
 Angelo Mazzolini Dott.ssa  Edi Fabris 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e D.Lgs.82/2005 e rispettive norme collegate, 
il quale sostituisce il documento cartaceo e firma autografa 
 
 


